
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ  

 Αριθμ. Φ. 841/ΑΔ.6691/Σ.1205 
Τροποποίηση της υπ’ αρ. Φ. 841/38/26939/Σ.5184/

23.3.2018 κοινής απόφασης του Υπουργού Εθνι-

κής Άμυνας και του Αναπληρωτή Υπουργού Οικο-

νομικών «Καθορισμός ύψους, δικαιούχων, όρων 

και προϋποθέσεων χορήγησης επιδομάτων κιν-

δύνου και ειδικών αποζημιώσεων που καταβάλ-

λονται στο στρατιωτικό προσωπικό των Ενόπλων 

Δυνάμεων» (Β’ 1119). 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. ΣΤ’ του άρθρου 127 του ν. 4472/2017 «Συ-

νταξιοδοτικές διατάξεις Δημοσίου και τροποποίηση 
διατάξεων του ν. 4387/2016, μέτρα εφαρμογής των δη-
μοσιονομικών στόχων και μεταρρυθμίσεων, μέτρα κοι-
νωνικής στήριξης και εργασιακές ρυθμίσεις, Μεσοπρό-
θεσμο Πλαίσιο Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2019-2022 
και λοιπές διατάξεις» (Α’ 74).

2. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα, που κωδικοποιήθηκε 
με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α’ 98) και την περ. 
22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

3. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές Δημοσιονομικής διαχείρισης 
και εποπτείας (ενσωμάτωση της οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - 
δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143)

4. Την υπ’ αρ. Υ340/18-7-2019 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών «Ανά-
θεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, 
Θεόδωρο Σκυλακάκη» (Β’ 3051).

5. Το γεγονός ότι, όπως προκύπτει από την υπ’ αρ. 
5/2020 εισηγητική έκθεση του προϊσταμένου των 
Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Εθνικής 
Άμυνας, από τις διατάξεις της παρούσας, επέρχεται 
επιβάρυνση του προϋπολογισμού των ΥΠΕΘΑ/ΓΕΣ 
(ΕΦ:1011.202.0000000), ΥΠΕΘΑ/ΓΕΝ (ΕΦ:1011.203. 
0000000) και ΥΠΕΘΑ/ΓΕΑ (ΕΦ:1011.204.0000000) 
συνολικού ποσού 749.876 € κατ’ έτος επί του Ανα-
λυτικού Λογαριασμού Εξόδων (ΑΛΕ 2120121010) 
«Επιδόματα αναπηρίας και κινδύνου (πτητικό, πτώ-

σης αλεξιπτωτιστών, υποβρυχίων καταστροφέων και 
καταδυτικό, δυτών, εκκαθάρισης ναρκοπεδίων κ.λπ.) 
ειδικού μισθολογίου ενστόλων υπαλλήλων» και επί 
του ΑΛΕ «Εργοδοτική Εισφορά». Για το έτος 2020 
έχουν δεσμευθεί οι σχετικές πιστώσεις με τις Αποφά-
σεις Ανάληψης Υποχρέωσης (ΑΑΥ): Φ.813/186/12002
62/Σ.6571/19-12-2019/ΓΕΣ/ΔΟΙ, 46/19-12-2019/ΓΕΝ/
ΔΟΥ, 57/19-12-2019/ΓΕΝ/ΔΟΥ και 24/19-12-2019/ΓΕΑ/
Δ6. Για τα επόμενα έτη (2021-2022) του ισχύοντος Με-
σοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 
(ΜΠΔΣ) του ν. 4549/2018 (Α’ 105) η επιβάρυνση θα 
καλύπτεται από τις πιστώσεις που θα εγγράφονται 
στους προϋπολογισμούς των Γενικών Επιτελείων τα 
αντίστοιχα έτη και συνεπώς δε θα επηρεαστούν τα 
ανώτατα όρια αυτού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Τροποποίηση του άρθρου 2 της υπ’ αρ.
Φ. 841/38/26939/Σ.5184/23-3-2018 κοινής 
απόφασης του Υπουργού Εθνικής Άμυνας και του 
Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών (Β’ 1119)

1. Η περ. α’ της υποπαρ. 1 της παρ. Α του άρθρου 2 της 
υπ’ αρ. Φ.841/38/26939/Σ.5184/23-3-2018 κοινής από-
φασης του Υπουργού Εθνικής Άμυνας και του  Αναπλη-
ρωτή Υπουργού Οικονομικών αντικαθίσταται ως εξής:

«α) Κατηγορία Α1
Αξιωματικοί ιπτάμενοι τοποθετημένοι και προσκολ-

λημένοι σε Πολεμικές Μοίρες αεριωθούμενων αερο-
σκαφών πολεμικού τύπου σταθερών πτερύγων, καθώς 
και εκπαιδευτές ή εκπαιδευόμενοι στο εξωτερικό, σε 
αεριωθούμενα αεροσκάφη πολεμικού τύπου, εφόσον 
ίπτανται με τα ανωτέρω αεροσκάφη και έχουν σύνολο 
ωρών πτήσεως σε αεροσκάφη πολεμικού τύπου μεγα-
λύτερο από 1.200 ώρες.».

2. Το πρώτο εδάφιο της υποπερ. αα’ της περ. δ’ της 
υποπαρ. 1 της παρ. Α του άρθρου 2 της Φ. 841/38/26939/
Σ.5184/23-3-2018 κοινής απόφασης του Υπουργού Εθνι-
κής Άμυνας και του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομι-
κών αντικαθίσταται ως εξής:

«Αξιωματικοί Ιπτάμενοι που ίπτανται με αεροσκάφη 
και ελικόπτερα (Ε/Π) οποιουδήποτε τύπου και υπηρέτη-
σαν σε Μονάδες αεροσκαφών ή Ε/Π των Ενόπλων Δυνά-
μεων, έχουν δε συμπληρώσει αριθμό ωρών πτήσεως με 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

26 Ιουνίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2595

25883



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ25884 Τεύχος B’ 2595/26.06.2020

αεροσκάφη ή Ε/Π που ισοδυναμεί αντίστοιχα με 1200, 
900, 600 και 400 ώρες πτήσεως με αεριωθούμενα αερο-
σκάφη πολεμικού τύπου.».

3. Στο τέλος της υποπαρ. 1 της παρ. Δ του άρθρου 2 
της υπ’ αρ. Φ.841/38/26939/Σ.5184/23-3-2018 κοινής 
απόφασης του Υπουργού Εθνικής Άμυνας και του Ανα-
πληρωτή Υπουργού Οικονομικών προστίθεται εδάφιο 
ως εξής:

«Το πτητικό επίδομα καταβάλλεται, στο ακέραιο, 
στους παραπάνω δικαιούχους που υπηρετούν στο εξω-
τερικό και ίπτανται με ιπτάμενα μέσα των χωρών στις 
οποίες υπηρετούν, καθώς και στους υπηρετούντες ως 
εκπαιδευτές στο Tactical Leadership Programme.».

Άρθρο 2
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 25 Ιουνίου 2020

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός Οικονομικών Εθνικής Άμυνας
ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 
ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση: webmaster.et@et.gr *02025952606200002*


		2020-06-26T21:46:08+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




